[bookmark: _GoBack]ДОГОВОР №
о стажировке преподавателя за рубежом
	г. Минск
_________________________________________________________________________________ в лице ректора _____________, действующего(ей) на основании Устава, именуемый в дальнейшем Университет с одной стороны,
Гражданин ФИО, должность, именуемый в дальнейшем Стажер, с другой стороны, и
Учреждение образования «Белорусский государственный университет информатики и радиоэлектроники» в лице ректора Богуша Вадима Анатольевича, действующего на основании Устава, в дальнейшем именуемый БГУИР, с третьей стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. [bookmark: bookmark0]По настоящему Договору Университет обязуется организовать и провести стажировку с целью повышения профессиональной компетентности Стажера. Стажировка проводится в соответствии с согласованной Университетом и БГУИР Программой (Приложение №1 к Договору). Форма обучения - очная.
1.1. [bookmark: bookmark1]Место стажировки (обучения): Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский ядерный университет «МИФИ»», г. Москва, Российская Федерация.
2. [bookmark: bookmark2]Срок стажировки за рубежом составляет __ дней: с ___ мая по ___ мая 2022 г.
3. [bookmark: bookmark3]Направления расходов, связанных со стажировкой за рубежом, и источники их финансирования:
3.1. [bookmark: bookmark4]Проведение стажировки осуществляется Университетом на безвозмездной основе.
3.2. [bookmark: bookmark5]Командировочные расходы (проживание, суточные, проезд, страхование, расходы на визу) оплачиваются БГУИР в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
3.3. [bookmark: bookmark6]Источник финансирования командировочных расходов - республиканский бюджет.
4. [bookmark: bookmark7]Права и обязанности сторон:
4.1. [bookmark: bookmark8]Права и обязанности Университета:
4.1.1. [bookmark: bookmark9]Имеет право определять самостоятельно формы, методы и способы осуществления стажировки в соответствии с требованиями Российской Федерации.
4.1.2. [bookmark: bookmark10]Обязуется организовать материально-техническое обеспечение стажировки.
4.1.3. [bookmark: bookmark11]Обязуется организовать процесс стажировки на безвозмездной основе по согласованной Программе на своей территории.
4.2. [bookmark: bookmark12]Права и обязанности БГУИР:
4.2.1. [bookmark: bookmark13]Обязуется передать Университету необходимую для проведения стажировки информацию.
4.2.2. [bookmark: bookmark14]Обязуется обеспечить своевременную явку Стажера.
4.2.3. [bookmark: bookmark15]Обязуется обеспечить выполнение Стажером требований распорядка занятий Университета.
4.2.4. [bookmark: bookmark16]Обеспечить выполнение Стажером правил внутреннего распорядка, установленных в Университете.
4.3. Стажер обязуется:
4.3.1. [bookmark: bookmark17]Добросовестно относиться к освоению содержания образовательной программы стажировки.
4.3.2. [bookmark: bookmark18]Выполнять требования учредительных документов, правил внутреннего распорядка для обучающихся, иных локальных нормативных правовых актов Университета.
4.3.3. [bookmark: bookmark19]Бережно относиться к имуществу Университета.
4.3.4. В течение 10 календарных дней со дня завершения стажировки обязан представить в письменном виде отчет о стажировке.
5. [bookmark: bookmark20]Ответственность сторон:
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
5.2. Стажер несет ответственность перед Университетом за причинение вреда имуществу Университета в размере такого вреда с соответствие с законодательством Российской Федерации.
6. [bookmark: bookmark21]Заключительные положения.
6.1. [bookmark: bookmark22]Настоящий договор составлен в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
6.2. [bookmark: bookmark23]Договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до исполнения сторонами своих обязательств.
6.3. [bookmark: bookmark24]Договор изменяется и расторгается в соответствии с законодательством Республики Беларусь.
6.4. [bookmark: bookmark25]Вносимые изменения (дополнения) оформляются дополнительными соглашениями.
6.5. [bookmark: bookmark26]Все споры и разногласия по настоящему договору стороны решают путем переговоров, а при недостижении согласия — в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь.
6.6. [bookmark: bookmark27]В качестве применяемого права для урегулирования настоящего договора стороны будут руководствоваться законодательством Республики Беларусь.
7. Адреса, реквизиты и подписи сторон:
	Университет
	Стажер
	БГУИР

Ректор
___________
 (подпись)
	ФИО

Адрес:

Документ, удостоверяющий личность
паспорт
выдан
идентификационный номер
Мобильный телефон
Тел.

______________________
                 (подпись)

	Учреждение образования:
Белорусский государственный университет информатики и радиоэлектроники
Адрес:
Республика Беларусь, 220013, г. Минск, ул. П. Бровки, 6
УНП 100363945
Тел./факс +37517-293-23-07

Ректор
____________________ В.А. Богуш
          (подпись)

8. [bookmark: bookmark28]Адреса, реквизиты и подписи сторон: